
 

Приказ Минэкономразвития Республики 
Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 

(ред. от 16.05.2024) 
«О принятии решений о порядке 

предоставления субсидий из 
республиканского бюджета Республики 
Хакасия на реализацию мероприятий по 
развитию туристской инфраструктуры, 
поддержке и продвижению событийных 
мероприятий, направленных на развитие 

туризма в 2024 году» 

 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 
№ 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 2 из 20 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 

ПРИКАЗ 
от 31 января 2024 г. № 050-13-х 

 
О ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЙ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ 

ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЗВИТИЮ ТУРИСТСКОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ, ПОДДЕРЖКЕ И ПРОДВИЖЕНИЮ СОБЫТИЙНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА 

В 2024 ГОДУ 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. приказа Минэкономразвития Республики Хакасия 

от 16.05.2024 № 050-70-х) 

 

 

В соответствии с частью 3 статьи 3 Закона Республики Хакасия от 21.12.2023 № 86-ЗРХ «О 

республиканском бюджете Республики Хакасия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов», пунктом 9 постановления Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1780 «Об 

утверждении Правил предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» (далее - 

Правила), в целях реализации государственной программы Республики Хакасия «Развитие 

туризма в Республике Хакасия», утвержденной постановлением Правительства Республики 

Хакасия от 26.10.2021 № 539, приказываю: 

 

1. Принять решение о порядке предоставления грантов в форме субсидии юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг из республиканского бюджета Республики Хакасия на реализацию 

мероприятий по развитию туристской инфраструктуры, поддержке и продвижению событийных 

мероприятий, направленных на развитие туризма (далее - Решение о порядке предоставления 

субсидии), согласно приложению. 

2. Руководителю департамента развития туризма (Кузьминой О.В.) разместить Решение о 

порядке предоставления субсидии на Официальном портале исполнительных органов Республики 

Хакасия (r-19.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Министр 

экономического развития 

Республики Хакасия 

Р.В.КОВТУН 

 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 
№ 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 3 из 20 

 

 

 

 

 

Приложение 

 

Утверждено 

приказом 

Министерства экономического развития 

Республики Хакасия 

«О принятии решений о порядке предоставления 

субсидий из республиканского бюджета 

Республики Хакасия, источником финансового 

обеспечения которых являются средства 

федерального бюджета, имеющие 

целевое назначение» 

 

РЕШЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЗВИТИЮ ТУРИСТСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, 
ПОДДЕРЖКЕ И ПРОДВИЖЕНИЮ СОБЫТИЙНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. приказа Минэкономразвития Республики Хакасия 

от 16.05.2024 № 050-70-х) 

 

 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 4 из 20 

 

№ п/п Вид информации Информация 

1 2 3 

1 Наименование главного распорядителя 

бюджетных средств 

Министерство экономического развития Республики Хакасия (далее - 

Минэкономразвития Хакасии) 

2 Наименование бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации, из 

которого предоставляется субсидия 

Республиканский бюджет Республики Хакасия 

3 Наименование национального проекта 

(программы), государственной 

программы Российской Федерации 

(государственной программы субъекта 

Российской Федерации) (далее - 

государственная программа), 

структурного элемента 

государственной программы 

Государственная программа Республики Хакасия «Развитие туризма в 

Республике Хакасия», утвержденная постановлением Правительства 

Республики Хакасия от 26.10.2021 № 539 

4 Наименование субсидии Реализация мероприятий по развитию туристской инфраструктуры, 

поддержке и продвижению событийных мероприятий, направленных на 

развитие туризма (единая субсидия на достижение показателей 

государственной программы Российской Федерации «Развитие 

туризма») 

5 Цель предоставления субсидии Развитие туристской инфраструктуры, поддержка и продвижение 

событийных мероприятий, направленных на развитие туризма 

6 Код классификации расходов 

республиканского бюджета Республики 

Хакасия, по которому предусмотрены 

бюджетные ассигнования на 

835 0412 40 2 J1 28430 813 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 5 из 20 

 

предоставление субсидии (доведены 

лимиты бюджетных обязательств на 

предоставление субсидии) (с 

детализацией элемента вида расходов) 

7. Тип субсидии, определенный в 

соответствии с установленным 

Министерством финансов Российской 

Федерации порядком проведения 

мониторинга достижения результата 

предоставления субсидии (далее - 

порядок проведения мониторинга 

достижения результата) 

Субсидии на оказание услуг (выполнение работ) 

8. Тип результата предоставления 

субсидии, определенный в 

соответствии с порядком проведения 

мониторинга достижения результата 

Оказание услуг (выполнение работ) 

9. Код результата предоставления 

субсидии, определенного в 

соответствии с порядком, 

установленным Министерством 

финансов Российской Федерации, 

наименование результата 

предоставления субсидии 

Код результата не предусмотрен 

10. Способ предоставления субсидии Финансовое обеспечение затрат 

11. Способ осуществления отбора 

получателей субсидии, 

предусмотренный пунктом 3 статьи 

78.5 Бюджетного кодекса Российской 

Конкурсный отбор 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 6 из 20 

 

Федерации 

12. Требования, определенные в 

соответствии с пунктом 18, 19 Правил, 

которым должны соответствовать 

юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, а также физические 

лица - производители товаров, работ, 

услуг, участвующие в отборе на 

получение субсидии в соответствии с 

порядком проведения отбора 

получателей субсидии, установленным 

Правительством Российской 

Федерации в соответствии с пунктом 4 

статьи 78.5 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации 

1. Участник отбора не должен являться иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство 

или территория, включенные в утвержденный Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов. При 

расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых 

обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а 

также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

2. Участник отбора не должен находиться в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 

причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

3. Участник отбора не должен получать средства из республиканского 

бюджета Республики Хакасия на основании иных нормативных 

правовых актов Республики Хакасия, решений о порядке 

предоставления субсидии на цели, установленные решением о порядке 

предоставления субсидии; 

4. Участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с 

Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся 

под иностранным влиянием»; 

5. Участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 7 из 20 

 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 

Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 

связанных с террористическими организациями и террористами или с 

распространением оружия массового уничтожения; 

6. У участника отбора должна отсутствовать просроченная 

задолженность по возврату в республиканский бюджет Республики 

Хакасия иной субсидии, бюджетных инвестиций, а также иная 

просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 

обязательствам перед Республикой Хакасия в соответствии с условиями 

ранее заключенного с Минэкономразвития Хакасии соглашения о 

предоставлении государственной поддержки (субсидий, грантов) (за 

исключением случаев, установленных соответственно Правительством 

Российской Федерации и Правительством Республики Хакасия). 

7. У участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не 

превышает размера, определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового 

кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 

сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации; 

8. Участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в 

процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем 

субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его 

не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии 

не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации, получатель субсидии, являющийся 

индивидуальным предпринимателем, прекратил деятельность в 

качестве индивидуального предпринимателя; 

9. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 8 из 20 

 

получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, об 

индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - 

производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями 

субсидии; 

к) наличие земельного участка, предназначенного для реализации 

проекта, в собственности или в пользовании заявителя сроком не менее 

чем на два года со дня подачи конкурсной заявки (за исключением 

случаев заключения договора о размещении объекта, заключенного в 

соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской 

Федерации), вид разрешенного использования которого в соответствии 

с зонированием территорий позволяет разместить на нем объект, 

создание которого предусмотрено Проектом, и относящегося к одной из 

следующих категорий земель - земли населенных пунктов, земли особо 

охраняемых территорий и объектов, земли лесного фонда, при подаче 

конкурсной заявки по направлениям «Создание и (или) развитие пляжей 

на берегах морей, рек, озер, водохранилищ или иных водных объектов, 

а также национальных туристских маршрутов, определенных в 

соответствии с Правилами определения национальных туристских 

маршрутов, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29 ноября 2021 г. № 2086 (далее - 

национальные туристские маршруты)» <1>, «Развитие инфраструктуры 

туризма в рамках проектов юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей (только в отношении организации круглогодичного 

функционирования и расширение доступности плавательных 

бассейнов», «Создание объектов кемпинг-размещения, кемпстоянок, а 

также приобретение кемпинговых палаток и других видов 

оборудования, используемого для организации пребывания (ночлега), 

включающих обустройство жилой и рекреационной зон, оборудование 

санитарных узлов (мест общего пользования), обеспечение доступа для 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, создание системы 

визуальной информации и навигации», «Развитие инфраструктуры 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 9 из 20 

 

туризма в рамках проектов юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» (в части организации круглогодичного 

функционирования и расширения доступности плавательных 

бассейнов); 

л) наличие договора водопользования, заключенного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации для использования водных 

объектов в рекреационных целях сроком не менее чем на два года со 

дня подачи конкурсной заявки, при подаче конкурсной заявки по 

направлениям «Создание некапитальной нестационарной причальной 

инфраструктуры»; 

м) заявитель зарегистрирован в качестве юридического лица или 

индивидуального предпринимателя в Республике Хакасия. 

-------------------------------- 

<1> Наличие земельного участка по созданию и (или) развитию 

национальных туристских маршрутов не требуется. 

(в ред. приказа Минэкономразвития Республики Хакасия от 16.05.2024 № 050-70-х) 

13. Порядок расчета размера субсидии с 

учетом положений пунктов 14, 15 и 24 

Правил 

Размер субсидий юридическим (физическим) лицам определяется по 

формуле: 

Максимальный размер гранта устанавливается Министерством в 

приказе о проведении конкурсного отбора, но не более 70% от общей 

стоимости проекта 

гранта=П стоимость-V средств  

где: 

грант  - сумма гранта; 

П стоимость - общая стоимость проекта; 

V средств - софинансирование (далее - собственные средства) 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 10 из 20 

 

реализации проекта в размере не менее 30% от общей стоимости. 

В случае если размер потребности юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, а также физического лица - 

производителя товаров, работ, услуг в средствах субсидии, указанный в 

заявлении (далее - размер потребности), меньше, чем размер субсидии, 

определенный в соответствии с настоящим пунктом, размер субсидии 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицом - производителем товаров, работ, услуг определяется 

равным размеру его потребности. 

Максимальный размер гранта на реализацию проекта по направлению 

«Создание и (или) развитие пляжей на берегах морей, рек, озер, 

водохранилищ или иных водных объектов, а также национальных 

туристских маршрутов, определенных в соответствии с Правилами 

определения национальных туристских маршрутов, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 

2021 г. № 2086» составляет 7500000 рублей; 

Максимальный размер гранта на реализацию проекта по направлению 

«Развитие инфраструктуры туризма в рамках проектов юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей» составляет 5000000 рублей; 

Максимальный размер гранта на реализацию проекта по направлению 

«Создание объектов кемпинг-размещения, кемпстоянок, а также 

приобретение кемпинговых палаток и других видов оборудования, 

используемого для организации пребывания (ночлега), включающих 

обустройство жилой и рекреационной зон, оборудование санитарных 

узлов (мест общего пользования), обеспечение доступа для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, создание системы визуальной 

информации и навигации» составляет 4000000 рублей; 

Максимальный размер гранта на реализацию проекта по направлению 

«Создание некапитальной нестационарной причальной 

инфраструктуры» составляет 4000000 рублей; 

Максимальный размер гранта на реализацию проекта по направлению 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 11 из 20 

 

«Поддержка и продвижение событийных мероприятий, направленных 

на развитие туризма в Республике Хакасия» составляет 3000000 рублей 

(в ред. приказа Минэкономразвития Республики Хакасия от 16.05.2024 № 050-70-х) 

14. Требования к отчетности о 

предоставлении субсидии 

Получатель субсидии представляет в сроки, установленные 

соглашением, но не реже одного раза в квартал (не позднее 10-го 

рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, сроки 

представления получателем субсидии отчета не могут превышать 20 

рабочих дней после окончания месяца, следующего за отчетным 

кварталом), по формам, определенным типовыми формами соглашений, 

установленным Министерством финансов Российской Федерации для 

соглашений о предоставлении субсидий из федерального бюджета в 

системе «Электронный бюджет»: 

отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий, а 

также характеристик результатов (при их установлении); 

отчет об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия (в отношении субсидий, 

предоставляемых в порядке финансового обеспечения затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 

услуг) 

15. Информация о возможности 

заключения соглашения о 

предоставлении субсидии с иным 

юридическим лицом в соответствии с 

пунктом 12 Правил 

Возможность заключения соглашения о предоставлении субсидии с 

иным юридическим лицом в соответствии с пунктом 12 Правил не 

предусмотрена 

16. Направление расходов Субсидия предоставляется на: 

1. Государственную поддержку общественных инициатив и проектов 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, направленных 

на развитие туристской инфраструктуры, в том числе на реализацию 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 12 из 20 

 

следующих мероприятий: 

1.1. Создание и (или) развитие пляжей на берегах морей, рек, озер, 

водохранилищ или иных водных объектов, а также национальных 

туристских маршрутов; 

1.2. Развитие инфраструктуры туризма в рамках проектов юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей; 

1.3. Создание объектов кемпинг-размещения, кемпстоянок, а также 

приобретение демпинговых палаток и других видов оборудования, 

используемого для организации пребывания (ночлега), включающих 

обустройство жилой и рекреационной зон, оборудование санитарных 

узлов (мест общего пользования), обеспечение доступа для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, создание системы визуальной 

информации и навигации; 

1.4. Создание некапитальной нестационарной причальной 

инфраструктуры. 

1.5. Поддержка и продвижение событийных мероприятий, 

направленных на развитие туризма в Республике Хакасия. 

2. Затраты, направленные на реализацию мероприятий, указанных в п. 

1.1 настоящего Решения, быть направлены на: 

2.1. обустройство пляжа в соответствии с требованиями национального 

стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские 

услуги. Услуги пляжей. Общие требования», введенного в действие 

приказом Росстандарта от 8 ноября 2013 г. № 1345-ст, за исключением 

берегозащитных, противооползневых и других защитных мероприятий, 

а также мероприятий по очистке дна акватории; 

2.2. приобретение оборудования, в том числе снаряжения, инвентаря, 

экипировки, товаров для отдыха, предназначенного для обеспечения 

туристской деятельности и расширения доступности для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья; 

2.3. обустройство детских и спортивных зон отдыха; 

2.4. создание пунктов общественного питания (некапитальное 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 13 из 20 

 

строительство); 

2.5. мероприятия по созданию и (или) развитию национальных 

туристских маршрутов могут быть направлены на: 

2.5.1. обустройство и модернизацию туристских ресурсов в составе 

национального туристского маршрута (некапитальное строительство), 

включая их адаптацию к потребностям лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 

2.5.2. изготовление и установку элементов системы навигации 

национальных туристских маршрутов; 

2.5.3. установку или обустройство туристских информационных 

центров (формы некапитального строительства); 

2.5.4. приобретение и установку санитарных модулей. 

3. Затраты, направленные на реализацию мероприятий, указанных в п. 

1.2 настоящего Решения, быть направлены на: 

3.1. разработку новых туристских маршрутов (включая маркировку, 

навигацию, обеспечение безопасности, организацию выделенных зон 

отдыха); 

3.2. приобретение туристского оборудования, в том числе 

используемого в целях обеспечения эксплуатации туристских объектов, 

объектов туристского показа, приобретение оборудования для 

туристских информационных центров, пунктов проката, включая 

детские комплексы; 

3.3. организацию круглогодичного функционирования и расширение 

доступности плавательных бассейнов, в том числе приобретение систем 

подогрева, теплообменных устройств, а также приобретение мобильных 

погружных устройств для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья; 

3.4. создание электронных путеводителей по туристским маршрутам, в 

том числе мобильных приложений и аудиогидов; 

3.5. реализацию проектов, направленных на создание и развитие 

доступной туристской среды для лиц с ограниченными возможностями 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 14 из 20 

 

здоровья, стимулирование развития инклюзивного туризма, в том числе 

оборудование пандусов, подъемников, адаптационные работы и иные 

мероприятия по созданию безбарьерной среды, среды для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья по зрению и слуху. 

4. Затраты, направленные на реализацию мероприятий, указанных в п. 

1.3 настоящего Решения, могут быть направлены на: 

Создание объектов кемпинг-размещения, кемпстоянка также 

приобретение кемпинговых палаток и других видов оборудования, 

используемого для организации пребывания (ночлега), включающих 

обустройство жилой и рекреационной зон, оборудование санитарных 

узлов (мест общего пользования), обеспечение доступа для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, создание системы визуальной 

информации и навигации. 

5. Затраты, направленные на реализацию мероприятий, указанных в п. 

1.4 настоящего Решения, быть направлены на: 

Создание некапитальной нестационарной причальной инфраструктуры. 

6. Затраты, направленные на реализацию мероприятий, указанных в п. 

1.5 настоящего Решения, могут быть направлены на: 

6.1. разработку концепции событийного мероприятия, включая 

разработку сценарного плана, фирменного стиля, элементов 

оформления и программы проведения событийного мероприятия; 

6.2. разработку и реализацию событийного мероприятия с учетом 

следующего: 

продвижение событийного мероприятия за пределами субъекта 

Российской Федерации, в котором проводится событийное 

мероприятие, включая обеспечение беспрерывного 24-часового 

онлайн-видеонаблюдения за подготовкой организации и проведения 

событийного мероприятия с трансляцией в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

сумма расходов на разработку и реализацию мероприятий по 

продвижению событийного мероприятия не превышает 25 процентов 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 15 из 20 

 

общей суммы расходов на организацию и проведение событийного 

мероприятия; 

6.3. материально-техническое обеспечение событийного мероприятия, 

которое включает в том числе: 

аренду и подготовку места проведения событийного мероприятия; 

аренду и настройку технического и сценического оборудования для 

обеспечения проведения событийного мероприятия, включая аренду 

светового, звукового и видеооборудования, в том числе для целей 

организации музыкального сопровождения и трансляций в период 

проведения событийного мероприятия; 

аренду и установку сценического комплекса и барьеров или их аналогов 

для ограждения места проведения событийного мероприятия, их 

оформление; 

изготовление или аренду декораций и иных конструкций, 

обеспечивающих проведение событийного мероприятия; 

организацию системы подсчета зрителей событийного мероприятия; 

6.4. привлечение и оплату услуг участников событийного мероприятия. 

7. Событийное мероприятие должно соответствовать одновременно 

следующим критериям: 

7.1. событийное мероприятие проводится в одном или нескольких 

форматах: культурно-зрелищное мероприятие, спортивное мероприятие 

(исключительно на любительском уровне), гастрономическое 

мероприятие; 

7.2. целью проведения событийного мероприятия является 

стимулирование туристских поездок на территорию субъекта 

Российской Федерации; 

7.3. посещение событийного мероприятия зрителями осуществляется на 

безвозмездной основе; 

7.4. событийное мероприятие проводится для зрителей в количестве не 

менее 3000 человек; 

7.5. событийное мероприятие финансируется за счет средств 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 16 из 20 

 

внебюджетных источников в размере не менее 30 процентов общей 

суммы расходов на организацию и проведение событийного 

мероприятия; 

7.6. событийное мероприятие раскрывает туристский потенциал, и (или) 

историю, и (или) культуру, и (или) традиции, и (или) достижения в 

области науки субъекта Российской Федерации, а также может 

включать музыкальные, и (или) цирковые, и (или) эстрадные, и (или) 

театральные, и (или) спортивные, и (или) гастрономические элементы; 

7.7. срок проведения событийного мероприятия - не позднее 20 декабря 

года предоставления субсидии 

(в ред. приказа Минэкономразвития Республики Хакасия от 16.05.2024 № 050-70-х) 

17. Направление недополученных доходов 

(затрат), на возмещение которых 

предоставляется субсидия, и перечень 

документов, подтверждающих 

фактически недополученные доходы 

(затраты), определенные в 

соответствии с пунктом 26 Правил 

Нет 

18. Порядок расчета размера средств 

субсидии, подлежащих возврату в 

бюджет, из которого предоставлена 

субсидия, в случае недостижения 

значений результата предоставления 

субсидии, отличный от порядка, 

установленного пунктом 39 Правил 

(при необходимости) 

В случае наличия на конец отчетного финансового года 

неиспользованного остатка гранта, Грантополучатель заявляет в 

Министерство о наличии или отсутствии потребности в 

неиспользованном остатке гранта в письменном виде путем 

направления соответствующего заявления в течение первых пяти 

рабочих дней текущего финансового года. 

Заявление о наличии потребности в неиспользованном остатке гранта 

должно содержать обоснование потребности с указанием сумм и 

направлений расходования. 

Министерство по согласованию с Министерством финансов Республики 

Хакасия рассматривает заявление в течение 10 рабочих дней со дня 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 17 из 20 

 

подачи Грантополучателем заявления и принимает решение о 

подтверждении потребности в неиспользованном остатке средств 

гранта или о необходимости возврата остатков гранта в форме приказа, 

с последующим уведомлением Грантополучателя о принятом решении 

в письменном виде в течение пяти рабочих дней со дня принятия 

решения. 

В случае отсутствия потребности в неиспользованном остатке гранта, а 

также в случае неподтверждения потребности Министерством, остаток 

гранта, не использованный в отчетном финансовом году, подлежит 

возврату в республиканский бюджет Республики Хакасия в течение 15 

рабочих дней со дня направления Министерством уведомления, 

содержащего требование о возврате остатка гранта. 

Министерством не подтверждается потребность в использовании 

остатка гранта при: 

отсутствии обоснования потребности с указанием сумм и направлений 

расходования; 

отсутствии согласования Министерства финансов Республики Хакасия; 

наличии требования Министерства экономического развития 

Российской Федерации о возврате остатка гранта. 

Министерство финансов Республики Хакасия отказывает в 

согласовании наличия потребности в неиспользованном остатке гранта, 

если невозвращение остатка гранта может повлиять на возможность 

исполнения расходных обязательств Республики Хакасия в текущем 

финансовом году. 

В случае невозврата остатка гранта в указанные сроки Министерство 

обязано принять меры для его возврата в судебном порядке 

19. В настоящем решении используются 

следующие понятия 

Кемпинговая палатка - палатка вместимостью от четырех и более 

человек, созданная без ограничений весовых, габаритных параметров 

для стационарного использования в течение нескольких дней для 

комфортного отдыха в кемпингах, палаточных городках, туристических 

лагерях. 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 18 из 20 

 

Кемпинг - огороженная территория с контролируемым доступом для 

размещения туристов на питчах с предоставлением услуг для 

комфортного проживания и отдыха туристов. 

Причал - участок причального сооружения, предназначенный для 

стоянки и швартовки одного судна. 

Пирс - причальное сооружение, выступающее от берега в акваторию и 

допускающее швартовку судов не менее чем с двух сторон 

(в ред. приказа Минэкономразвития Республики Хакасия от 16.05.2024 № 050-70-х) 

20. Порядок расчета размера средств 

субсидии, подлежащих возврату в 

бюджет, из которого предоставлена 

субсидия, в случае недостижения 

значений результата предоставления 

субсидии 

В случае недостижения значений результатов предоставления субсидии, 

выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных главным 

распорядителем бюджетных средств и (или) органом государственного 

(муниципального) финансового контроля, получателем субсидии 

осуществляется возврат средств субсидий в бюджет, из которого 

предоставлена субсидия, в размере средств (V возврата), 

рассчитываемого (если иной порядок не определен решением о порядке 

предоставления субсидии) по формуле: 

Vвозврата = Vсубсидии x k, 

где: 

Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии в 

отчетном финансовом году; 

к - коэффициент возврата субсидии. 

Коэффициент возврата субсидии (если большее значение результата 

предоставления субсидии отражает большую эффективность 

использования субсидии) (k) определяется по формуле: 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 19 из 20 

 

T
k=1- ,

S
 

где: 

T - фактически достигнутое значение результата предоставления 

субсидии на отчетную дату; 

S - плановое значение результата предоставления субсидии, 

установленное соглашением. 

Коэффициент возврата субсидии (если большее значение результата 

предоставления субсидии отражает меньшую эффективность 

использования субсидии) определяется по формуле: 

S
k=1- ,

T
 

В случае недостижения получателем субсидии в установленные 

соглашением сроки значений результатов предоставления 

объединенной субсидии размер средств, подлежащих возврату в 

бюджет, из которого предоставлена субсидия, рассчитывается как 

сумма размеров средств, подлежащих возврату в соответствующий 

бюджет, по каждому из результатов предоставления субсидии исходя из 

суммы предоставленной субсидии. 

При недостижении получателем субсидии в установленные 

соглашением сроки значения результата предоставления субсидии 

получатель субсидии уплачивает пени в размере одной 

трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального банка Российской 

Федерации, действующей на дату начала начисления пени, от суммы 

субсидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки (с первого 

дня, следующего за плановой датой достижения результата 



Приказ Минэкономразвития Республики Хакасия от 31.01.2024 № 050-13-х 
(ред. от 16.05.2024) 
 

 

 

  

 

  Страница 20 из 20 

 

предоставления субсидии, до дня возврата субсидии (части субсидии). 

В случае недостижения получателем субсидии в установленные 

соглашением сроки значения результата предоставления объединенной 

субсидии размер пени рассчитывается в отношении каждого 

недостигнутого в установленные соглашением сроки значения 

результата предоставления субсидии суммы предоставленной 

объединенной субсидии 

(п. 20 введен приказом Минэкономразвития Республики Хакасия от 16.05.2024 

№ 050-70-х) 

 

 
 


